ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

PROJETO DE LEI N.º 030/2023

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MOACIR MOTTIN, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

Faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores, votou, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. – Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado abrir crédito suplementar no valor de até R$ 176.620,00 (Cento e setenta e seis mil, seiscentos e vinte reais) destinados para as seguintes Dotações  Orçamentárias:

	Órgão Orçament.
	11000
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Unidade Orçam.
	11001
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Função
	10
	Saúde

	Subfunção
	301
	Atenção Básica

	Programa
	1001
	Saúde para todos

	Ação
	2.50
	Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saude

	Fonte
	0102
	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

	Elemento
	3393
	Aplicações Diretas – Despesa – 101

	Valor
	R$
	140.620,00

	Órgão Orçament.
	1000
	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

	Unidade Orçam.
	1001
	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

	Função
	1
	Legislativa

	Subfunção
	31
	Ação Legislativa

	Programa
	101
	Processo Legislativo

	Ação
	2.1
	Manutenção das Atividades Legislativas

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3190
	Aplicações Diretas – Despesa - 96

	Valor
	R$
	6.000,00

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa - 97

	Valor
	R$
	30.000,00

	Total da Suplementação
	R$
	176.620,00

Art. 2º - Parte dos créditos aberto por esta Lei ocorrerá por conta da anulação parcial e/ou total das seguintes dotações:

	Órgão Orçament.
	4000
	SECRETARIA/COORD. DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

	Unidade Orçam.
	4001
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	Função
	12
	Educação

	Subfunção
	366
	Educação de Jovens e Adultos

	Programa
	1205
	Jovens e Adultos na Escola

	Ação
	2.26
	Manutenção da Educação de Jovens e Adultos

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 41

	Valor
	R$
	6.480,00

	Unidade Orçam.
	4002
	DEPARTAMENTO DE ESPORTE E TURISMO

	Função
	27
	Desporto e Lazer

	Subfunção
	695
	Turismo

	Programa
	2302
	Desenvolvimento e Apoio ao Turismo

	Ação
	2.80
	Desenvolvimento de Ações e Projetos Voltados ao Turismo

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 114

	Valor
	R$
	16.000,00

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas – Despesa – 115

	Valor
	R$
	2.580,00

	Órgão Orçament.
	7000
	SECRETARIA/COORD. DE INFRAESTRUTURA

	Unidade Orçam.
	7001
	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

	Função
	17
	Saneamento

	Subfunção
	512
	Saneamento Básico Urbano

	Programa
	1702
	Saneamento Básico Urbano

	Ação
	1.38
	Construção de Obas de Saneamento Básico

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas – Despesa – 58

	Valor
	R$
	1.850,00

	Órgão Orçament.
	15000
	FUNDO DA CULTURA

	Unidade Orçam.
	15001
	FUNDO DA CULTURA

	Função
	13
	Cultura

	Subfunção
	392
	Difusão Cultural

	Programa
	1301
	Desenvolvimento da Cultura

	Ação
	2.71
	Manutenção do Fundo Municipal da Cultura

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 180

	Valor
	R$
	27.000,00

	Órgão Orçament.
	20000
	SECRETARIA COORD. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO EGESTÃO

	Unidade Orçam.
	20001
	SECRETARIA COORD. DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO EGESTÃO

	Função
	4
	Administração

	Subfunção
	122
	Administração Geral

	Programa
	402
	Administração Geral

	Ação
	2.82
	Manut. das Atividades da Sec/Coord de Adm, Planejamento e Gestão

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas – Despesa – 9

	Valor
	R$
	5.000,00

	Órgão Orçament.
	21000
	SECRETARIA COORD. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	Unidade Orçam.
	21001
	SECRETARIA COORD. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	Função
	8
	Assistência Social

	Subfunção
	244
	Assistência Comunitária

	Programa
	804
	Assistência Comunitária em Geral

	Ação
	1.82
	Manuteção e Reforma de Edificações da Área Social

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas – Despesa - 137

	Valor
	R$
	2.470,00

	Órgão Orçament.
	1000
	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

	Unidade Orçam.
	1001
	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

	Função
	1
	Legislativa

	Subfunção
	31
	Ação Legislativa

	Programa
	101
	Processo Legislativo

	Ação
	2.1
	Manutenção das Atividades Legislativas

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas – Despesa - 98

	Valor
	R$
	26.000,00

	Ação
	2.98
	Manutenção do Parlamento Jovem

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa - 142

	Valor
	R$
	10.000,00

	Órgão Orçament.
	11000
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Unidade Orçam.
	11001
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Função
	10
	Saúde

	Subfunção
	301
	Atenção Básica

	Programa
	1001
	Saúde para todos

	Ação
	2.97
	Pagamento do Vale Alimentação

	Fonte
	0102
	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 141

	Valor
	R$
	43.000,00

	Subfunção
	305
	Vigilância Epidemiológica

	Programa
	1003
	Serviços de Vigilância Epidemiológica

	Ação
	2.54
	Manut. do TFSV – Teto Financeiro de Vigilância em Saúde

	Fonte
	0102
	Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas – Despesa - 110

	Valor
	R$
	1.240,00

	Órgão Orçament.
	12000
	FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE OURO VERDE

	Unidade Orçam.
	12001
	FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE OURO VERDE

	Função
	8
	Assistência Social

	Subfunção
	244
	Assistência Comunitária

	Programa
	804
	Assistência Comunitária em Geral

	Ação
	2.102
	Manutenção do Programa Família Acolhedora

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 145

	Valor
	R$
	35.000,00

	Total das Anulações
	R$
	176.620,00

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua Publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Ouro Verde – SC, em 16 de novembro de 2023.

MOACIR MOTTIN
Prefeito Municipal

[bookmark: _GoBack]
J U S T I F I C A T I V A

Gostaria de justificar a necessidade de aprovação deste Projeto de Lei de Suplementação para o departamento de saúde, destinado ao financiamento de exames e consultas médicas pelo Consórcio CIS-AMOSC.

Atualmente, enfrentamos uma demanda crescente por serviços de saúde em nossa UBS, e é essencial garantir o acesso adequado e oportuno a exames e consultas médicas para todos os cidadãos.

No entanto, nosso departamento de saúde tem enfrentado desafios significativos para atender a essa demanda. O orçamento atualmente disponível não é suficiente para cobrir todos os custos necessários, o que poderá resultar em filas de espera e atrasos nos diagnósticos e tratamentos de doenças.

Através deste PL, buscamos obter recursos adicionais para fortalecer nosso sistema de saúde. Esses recursos serão direcionados especificamente para a realização de exames e consultas médicas, através do Consórcio – CIS-AMOSC, garantindo assim um atendimento mais eficiente e ágil aos nossos munícipes.

Além disso, investir em exames e consultas médicas preventivas é fundamental para a promoção da saúde da nossa população. A detecção precoce de doenças aumenta as chances de tratamento bem-sucedido e reduz os custos associados a tratamentos complexos e hospitalizações.

Portanto, solicito encarecidamente que considerem este Projeto de Lei de Suplementação como uma medida urgente para melhorar a qualidade dos serviços de saúde oferecidos pela nossa Unidade Básica de Saúde. Ao investir na área da saúde, estaremos investindo no bem-estar e na qualidade de vida dos nossos cidadãos Ouroverdenses.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada e pela consideração deste importante Projeto de Lei.

Atenciosamente,

MOACIR MOTTIN
Prefeito Municipal

	Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC
E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

	[image: ]

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.png